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Аннотация. В современном образовательном процессе и профессиональной подготовке особое значение 

приобретает автоматизация создания и оценки тестовых заданий. В статье представлено исследование, 

направленное на разработку платформы, которая интегрирует инструменты автоматизированной генерации 

тестов и интеллектуальной оценки результатов. Платформа основана на модульной архитектуре, что 

позволяет масштабировать её функциональность и адаптировать под различные предметные области. 

Ключевой особенностью платформы является возможность интеграции дополнительных тестовых оболочек, 

что обеспечивает её универсальность и расширяемость. Основное внимание уделено повышению 

объективности и точности оценки, а также снижению временных затрат на организацию тестирования. 

Подчёркивается, что наличие достаточного количества тестовых оболочек и модулей позволяет адаптировать 

платформу к потребностям конкретных пользователей, включая образовательные учреждения и 

корпоративные структуры.  Реализация предложенного решения позволяет эффективно решать задачи 

формирования индивидуальных траекторий обучения, мониторинга успеваемости и подготовки 

специалистов в корпоративных структурах. Разработанная платформа обладает высоким прикладным 

потенциалом и способствует внедрению инновационных подходов в области тестирования знаний и 

компетенций.  

Ключевые слова: автоматизация тестирования, генерация тестовых заданий, интеллектуальная оценка, 

модульная архитектура, тестовые оболочки, мониторинг успеваемости, цифровая платформа, объективность 

оценки. 

 

Введение 

В современных условиях цифровизации образовательного и профессионального 

пространства одной из ключевых задач является автоматизация процессов тестирования. 

Тесты являются эффективным инструментом оценки знаний, умений и навыков, позволяя 

объективно оценить уровень подготовки обучающихся и сотрудников. Однако традиционные 

методы создания и проверки тестов требуют значительных временных и трудовых ресурсов, 

что затрудняет их масштабное применение в различных областях [1, 2]. 

В данной статье представлена разработка платформы для автоматизированного создания 

и оценки тестовых заданий. Основное внимание уделено использованию языка 

программирования Python, который был выбран за его универсальность, простоту освоения и 

обширную библиотечную экосистему [3]. Python позволяет реализовать как серверную, так и 

аналитическую часть платформы, обеспечивая её высокую гибкость и функциональность. 

Использование фреймворков Flask и Django упрощает разработку веб-приложения [4, 5], а 

библиотеки для машинного обучения, такие как Scikit-learn, открывают возможности для 

интеллектуальной обработки результатов тестирования [6]. 

В данной статье представлена разработка платформы для автоматизированного создания 

и оценки тестовых заданий. Основное внимание  

Целью исследования является проектирование и реализация платформы, способной 

автоматически генерировать тестовые задания, адаптироваться к различным предметным 

областям и обеспечивать точную оценку результатов. Основное преимущество платформы 
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заключается в её модульной архитектуре, которая позволяет интегрировать дополнительные 

функциональные модули и тестовые оболочки. Это делает систему масштабируемой и 

универсальной, что особенно актуально для образовательных учреждений и корпоративных 

структур. 

Работа направлена на решение ряда актуальных задач, включая повышение 

объективности оценки знаний, снижение временных затрат на организацию тестирования и 

создание инструмента, который легко адаптируется под конкретные требования 

пользователей. Настоящее исследование не только вносит вклад в развитие информационных 

технологий, но и способствует внедрению инновационных подходов в области образования и 

профессиональной подготовки [7]. 

 

Материалы и методы 

Для разработки платформы был выбран язык программирования Python, благодаря его 

универсальности, простоте использования и широкому набору библиотек для работы с веб-

приложениями, базами данных и анализа данных [4]. Основные инструменты и технологии, 

использованные в разработке: 

• Flask: Лёгкий веб-фреймворк для создания серверной части [5]. 

• SQLAlchemy: ORM-библиотека для работы с базами данных [3]. 

• SQLite: Реляционная база данных для хранения данных о тестах и пользователях [18]. 

• Bootstrap: CSS-фреймворк для создания пользовательского интерфейса [5]. 

• Scikit-learn: Библиотека для машинного обучения, используемая в интеллектуальной 

оценке тестов [7]. 

• REST API: Для взаимодействия между клиентом и сервером [15]. 

Архитектура платформы основана на клиент-серверной модели, что обеспечивает её 

гибкость, масштабируемость и возможность интеграции новых модулей (Рисунок 1). Данный 

подход позволяет разделить интерфейсную, серверную и базовую логики, что упрощает 

дальнейшую разработку и поддержку системы. 

 

 
 

Рисунок 1 - Архитектура платформы 

 

Схема архитектуры платформы, основанной на клиент-серверной модели, включает 

основные компоненты: клиентскую часть (HTML, CSS, JavaScript), серверную часть (Flask на 

Python) и базу данных (SQLite) [5, 18]. 

Клиентская часть представляет собой интерфейс пользователя, разработанный с 

использованием технологий HTML, CSS и JavaScript [5]. Эти инструменты позволяют создать 

удобный и интуитивно понятный интерфейс, обеспечивающий взаимодействие пользователя 

с серверной частью через REST API [15]. 
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Серверная часть реализована с использованием языка программирования Python и 

фреймворка Flask [5]. Она обрабатывает запросы от клиента, взаимодействует с базой данных, 

генерирует тесты и проводит автоматическую оценку результатов. 

Структура базы данных разработана с учётом модульности, что позволяет 

масштабировать её при увеличении объёмов данных или добавлении новых типов тестов 

(Рисунок 2). Использование ORM-библиотеки SQLAlchemy упрощает взаимодействие 

серверной части с базой данных [3]. 

 

 
 

Рисунок 2 - Код программы TestMaster: Платформа для автоматизированного создания 

и оценки тестов 

 

В процессе тестирования платформа была развернута в локальной среде и 

протестирована на различных сценариях использования. Особое внимание уделялось 
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проверке корректности работы основных функций, таких как генерация тестов и 

автоматическая оценка результатов. Для проверки генерации тестов был проведён анализ 

формирования уникальных наборов вопросов для каждого пользователя, что подтвердило 

правильность работы алгоритма рандомизации [13]. 

Оценка результатов тестирования включала сравнение ответов пользователей с 

эталонными значениями, что продемонстрировало стабильную и точную работу системы [9]. 

Кроме того, проведены тесты на устойчивость системы при увеличении числа пользователей 

и одновременных запросов. Результаты показали, что модульная архитектура платформы 

обеспечивает её высокую производительность и стабильность [15]. Разработанная система 

продемонстрировала способность адаптироваться к различным требованиям пользователей, 

включая настройку сложности тестов и интеграцию дополнительных тестовых оболочек. 

Использование Python и Flask позволило добиться высокой скорости разработки и 

гибкости системы, что открывает возможности для её дальнейшего расширения [5]. 

Внедрение дополнительных функций, таких как интеллектуальная адаптация тестов и анализ 

данных об успеваемости, может быть реализовано на основе существующей архитектуры с 

минимальными изменениями [7]. Таким образом, платформа представляет собой 

масштабируемое и универсальное решение, подходящее для применения в образовательной и 

профессиональной среде [14]. 

 

Результаты  

Для анализа пользовательского опыта и оценки работы платформы было проведено 

тестирование с участием 200 человек. Участники включали студентов, преподавателей и 

специалистов из различных областей. Из 200 участников, протестировавших систему, 180 

человек отметили удовлетворённость работой платформы, тогда как 20 участников выразили 

неудовлетворённость. Это демонстрирует высокий уровень удовлетворённости (90%), 

подтверждая эффективность и удобство платформы. Результаты анкетирования и анализа 

взаимодействия с платформой представлены на диаграмме (Рисунок 3).  

 

 
 

Рисунок 3 - Результаты тестирования платформы 
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В частности, обратная связь указала на необходимость доработки интерфейса для 

обеспечения большей персонализации и внедрения более сложных алгоритмов адаптации 

тестов под индивидуальные потребности пользователей. Эти замечания создают основу для 

будущего расширения функционала системы. 

Диаграмма, демонстрирующая результаты тестирования, подчёркивает обоснованность 

выбранного подхода к разработке. Использование модульной архитектуры и современных 

технологий, таких как Python и Flask, позволило создать гибкую и масштабируемую 

платформу, способную адаптироваться к различным предметным областям и уровням 

подготовки. Эти результаты подтверждают возможность успешного применения платформы 

как в образовательной, так и в профессиональной среде, а также её значительный потенциал 

для дальнейшего совершенствования. 

Разработанная платформа, построенная на основе модульной архитектуры, 

продемонстрировала высокую эффективность и соответствие поставленным задачам. 

Методологический подход, основанный на использовании языка программирования Python 

[4], фреймворка Flask [5] и реляционной базы данных SQLite [18], доказал свою оправданность 

в условиях тестирования. 

Генерация тестов с использованием случайной выборки вопросов из базы данных 

позволила добиться уникальности каждого теста, что особенно важно при массовом 

тестировании [13]. Точность автоматической оценки ответов была подтверждена в процессе 

тестирования на различных наборах данных, что свидетельствует о надёжности 

реализованных алгоритмов [7, 9]. 

Проведённые эксперименты показали, что серверная часть, разработанная на Flask, 

способна эффективно обрабатывать до 500 запросов одновременно без потери 

производительности [5]. 

Эта характеристика делает платформу подходящей для крупных образовательных 

учреждений и корпоративных структур. Анализ базы данных подтвердил её стабильность и 

способность масштабироваться при увеличении количества вопросов и результатов [3]. 

Клиентская часть, реализованная с использованием HTML, CSS и JavaScript [5], получила 

высокие оценки от пользователей за интуитивно понятный интерфейс и удобство 

взаимодействия. 

В сочетании с REST API [15], обеспечивающим связь между компонентами системы, она 

позволяет реализовать плавный и эффективный процесс тестирования. Полученные 

результаты подтверждают, что разработанная платформа удовлетворяет заявленным целям 

исследования. Её гибкость и адаптивность позволяют расширять функционал, добавляя новые 

модули и тестовые оболочки, что создаёт условия для дальнейшего использования и развития 

в образовательных и профессиональных средах [14]. 

 

Обсуждение  

Результаты исследования демонстрируют, что разработанная платформа для 

автоматизированного создания и оценки тестов обладает высокой практической значимостью 

и отвечает современным требованиям к образовательным технологиям [14]. Основные 

достоинства системы включают её модульную архитектуру, гибкость в настройке и 

способность адаптироваться к различным предметным областям [5, 7]. 

Использование языка программирования Python [4] и фреймворка Flask [5] подтвердило 

свою эффективность, обеспечив простоту разработки и масштабируемость. Тем не менее, 

выявленные недостатки и отзывы пользователей подчёркивают ряд направлений, требующих 

дальнейшего изучения. Одной из ключевых проблем является необходимость повышения 

персонализации интерфейса, чтобы учитывать различные предпочтения и потребности 

пользователей [9]. Также актуальной задачей остаётся разработка более сложных алгоритмов 
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адаптации тестов, которые смогут учитывать не только уровень подготовки пользователя, но 

и его индивидуальные траектории обучения [7, 13]. 

Перспективы развития платформы включают интеграцию методов искусственного 

интеллекта и машинного обучения для автоматического анализа результатов тестирования и 

прогнозирования потребностей пользователей [7]. Эти технологии могут значительно 

повысить точность оценки знаний и создать условия для формирования индивидуальных 

образовательных траекторий [16]. 

Ещё одним направлением является расширение функционала платформы для работы с 

мультимедийными тестами, такими как задачи с использованием изображений, видео или 

аудио [10]. Это позволит платформе находить применение в широком спектре 

профессиональных сфер, включая техническое обучение и подготовку специалистов в 

сложных областях, таких как медицина, инженерия или искусство [12]. Таким образом, 

разработанная система представляет собой фундамент для дальнейших исследований и 

инноваций в области автоматизированного тестирования. 

 

Заключение 

В результате проведённого исследования была разработана и протестирована платформа 

для автоматизированного создания и оценки тестов, основанная на использовании 

современных технологий программирования и гибкой архитектуры [4, 5, 18]. Применение 

языка программирования Python, фреймворка Flask и базы данных SQLite позволило создать 

универсальное решение, которое может быть легко адаптировано под различные предметные 

области и требования пользователей [7, 14]. 

Анализ результатов тестирования продемонстрировал высокую точность работы 

системы и удовлетворённость большинства пользователей, что подтверждает её готовность к 

внедрению в образовательных и профессиональных средах [9, 13]. Модульная архитектура 

платформы обеспечивает масштабируемость и возможность дальнейшего развития, включая 

интеграцию новых функциональных модулей, таких как интеллектуальные алгоритмы 

адаптации тестов и мультимедийные задачи [7, 10]. 

Платформа позволяет автоматизировать рутинные процессы тестирования, повышая 

объективность оценки и снижая временные затраты [14]. Это делает её перспективным 

инструментом для образовательных учреждений, профессиональных сообществ и 

корпоративных структур. Тем не менее, выявленные направления для улучшения, такие как 

персонализация интерфейса и расширение алгоритмов оценки, требуют дальнейших 

исследований и доработок [9, 12].  

Таким образом, предложенная платформа является значимым вкладом в развитие 

цифровых технологий в сфере образования и профессиональной подготовки, открывая новые 

возможности для автоматизации и оптимизации процесса тестирования [14, 16]. Её 

дальнейшее развитие может внести существенный вклад в повышение качества 

образовательного процесса и эффективности оценки знаний. 
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Abstract. In modern educational processes and professional training, the automation of test creation and assessment 

has become increasingly significant. This study presents the development of a platform integrating tools for automated 

test generation and intelligent result evaluation. The platform is based on a modular architecture, allowing for 

scalability and adaptability to various subject areas. A key feature of the platform is its ability to integrate additional 

test shells, ensuring its universality and extensibility. Emphasis is placed on improving objectivity and accuracy in 

assessment while reducing the time required for test organization. It is highlighted that the availability of a sufficient 

number of test shells and modules enables the platform to be tailored to the specific needs of users, including 

educational institutions and corporate structures. The proposed solution effectively addresses tasks such as forming 

individual learning trajectories, monitoring performance, and preparing specialists in corporate settings. The 

developed platform demonstrates significant practical potential and promotes the implementation of innovative 

approaches in knowledge and competency assessment. 
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Аңдатпа. Қазіргі білім беру процесі мен кәсіби дайындықта тест тапсырмаларын құрастыру мен бағалауды 

автоматтандыру ерекше маңызды орын алады. Бұл зерттеуде автоматтандырылған тест генерациясы мен 

нәтижелерді интеллектуалды бағалауға арналған құралдарды біріктіретін платформаны әзірлеу ұсынылады. 

Платформа модульдік архитектураға негізделген, бұл оның функционалдығын кеңейтуге және әртүрлі пән 

салаларына бейімдеуге мүмкіндік береді. Платформаның негізгі ерекшелігі – қосымша тест қабықшаларын 

біріктіру мүмкіндігі, бұл оның әмбебаптығы мен кеңейтілуін қамтамасыз етеді. Бағалаудың объективтілігі 

мен дәлдігін арттыруға, сондай-ақ тестілеуді ұйымдастыруға кететін уақытты қысқартуға ерекше назар 

аударылады. Тест қабықшалары мен модульдердің жеткілікті санының болуы платформаны білім беру 

мекемелері мен корпоративтік құрылымдардың қажеттіліктеріне бейімдеуге мүмкіндік береді. Ұсынылған 

шешім жеке оқу траекторияларын қалыптастыру, үлгерімді бақылау және корпоративтік құрылымдарда 

мамандарды даярлау сияқты міндеттерді тиімді шешуге мүмкіндік береді. Әзірленген платформа 

айтарлықтай қолданбалы әлеуетке ие және білім мен құзыреттерді бағалау саласында инновациялық 

тәсілдерді енгізуге ықпал етеді. 

Түйінді сөздер: тестілеуді автоматтандыру, тест тапсырмаларын құрастыру, интеллектуалды бағалау, 

модульдік архитектура, тест қабықшалары, үлгерімді бақылау, цифрлық платформа, бағалаудың 

объективтілігі. 

  


